SENADO FEDERAL

of. 126 /2018 - SF
Brasilia, 4 de junho de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador LINDBERGH FARIAS
Senado Federal

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 459, de 2017.

Senhor Senador,

Envio a V. Exa. cépia do Aviso n° 125/2018-GM/MME, do Ministro de

Estado de Minas e Energia, por meio do qual encaminha informagées em resposta ao
Requerimento n°® 459, de 2017, de sua autoria.

SenadorThi iy ¥ ik

No exercicio da Primeira Secretarie

DRM 04 RQS 459.2017.doc
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso n° 125/2018-GM/MME
Brasilia, 01 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro Secretario do Senado Federal
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 459/2017.

Senhor Primeiro Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio n° 537 (SF), de 2 de maio de 2018, do Senado Federal, relativo ao

Requerimento de Informagdo n° 459/2017, de autoria do Senador Lindbergh Farias (PT-RJ), por meio do
qual solicita informagdes "...sobre as alienagées de ativos incluidas no Plano de Negdcios e Gestdo

(PNG) de 2015-2019, nos termos que especifica".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia o anexo expediente GAPRE 0131/2017, de
17 de maio de 2018, da Petrdleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, contendo informagdes sobre o assunto.

Atenciosamente,

W. MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Wellington Moreira Franco,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 04/06/2018, as 14:22,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 8.539 de 8 de outubro de 2015.
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Ll PETROBRAS

Rio de Janeiro , 17 de maio de 2018
GAPRE 0131/2018

limo. Sr.

JOSE WANDERLEY UCHOA BARRETO

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, 8° andar, sala 810
70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Ministério de Minas e Energia - MME. Resposta. Requerimento de
Informacgédo n°® 459/2017. Alienagio de ativos. NTS. BR Distribuidora.
Campo de Carcara.

Referéncia: Oficio n® 283/2018/GM-MME
Prezado Senhor,

Referimo-nos ao Oficio n° 283/2018/GM-MME, por intermédio do qual foi
encaminhado o Requerimento de Informagédo n°® 459/2017, de autoria do Exmo.
Sr. Senador Lindbergh Farias (PT/RJ), que solicita informacbes sobre a
alienagao de ativos, dentre os quais da empresa Nova Transportadora do
Sudeste — NTS, BR Distribuidora e do Campo de Carcara.

Nesse sentido, vimos pela presente encaminhar a Nota Técnica
GAPRE/GDEOC n° 000121/2018 (anexa), a qual contempla informagdes que
suportam resposta a solicitagao.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para prestar
quaisquer esclarecimentos adicionais que se facam necessarios.

Atenciosamente,

Wﬂgi%wm%
Sonia de Castro Neves

Chefe do Gabinete da Presidéncia

Anexo(s): Nota Técnica GAPRE/GDEOC n® 000121/2018

GABINETE DA PRESIDENCIA
Av. Henrique Valadares, 28 - 18° andar
CEP 20231 030 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

T
Tel.: (21) 3224-1002 / (21) 3224-1003 / Fax.: (21) 3224-1018 s *Z-{‘ié“‘”%f”




Nota Técnica N°: PB_NT_GAPRE-GDEOC_000121_2018
Geréncia Emissora: GAPRE/GDEQC
Destinatario: CHEFE DO GABINETE DA PRESIDENCIA

DOCUMENTO DE REFERENCIA:
Oficio n® 283/2018/GM-MME

ASSUNTO:

Ministério de Minas e Energia — MME. Requerimento de Informagdo. Venda de Ativos.
Resposta.

DESCRICAO:

Por meio do Oficio em referéncia, o Ministério de Minas e Energia - MME encaminha o
Requerimento de Informagao 459/2017 do Senado Federal, de autoria do Exmo Sr. Senador
Lindbergh Farias (PT/RJ), solicitando esclarecimentos sobre as aliena¢Ges de ativos incluidas
no Plano de Negébcios e Gestdao (PNG) de 2015-2019, da empresa Nova Transportadora do
Sudeste ~ NTS, BR Distribuidora e Carcara.

Nesse sentido, a Diretoria Executiva Financeira e de Relacionamento com Investidores —

DFINRI encaminhou documentos e informag¢bes, que suportam resposta a solicitagdo,
classificando as informagdes como Publicas.

PROVIDENCIA SOLICITADA:
Encaminhar, caso de acordo, a resposta apresentada Diretoria Executiva Financeira e de

Relacionamento com Investidores — DFINRI ao Oficio n® 283/2018/GM-MME.

Atenciosamente,

£ ) T
ANDRE LUIS FARES FRANCIS
Gerente de Demandas de Orgdos de Controle

Gabinete da Presidéncia.

ANEXOS:

RESPOSTA OF _283_2018_GM_MME.pdf

Paginaldel

| W



m PETROBRAS

Resposta ao Oficio n® 283/2018/GM-MME — Requerimento de Informagdes do
Senado n° 459/2017

1. O Ministerio das Minas e Energia (MME) enviou @ PETROBRAS o Oficio n°
283/2018/GM-MME, de 07/05/2017, por meio do qual encaminhou o Requerimento de
informacgdes n° 459/2017, de autoria do Senador Lindbergh Farias. O citado
Requerimento enderega solicitagdo de informagdes acerca de processos de alienagao
de ativos, conduzidos pela Petrobras, com destaque para: (i) a alienagdo de
participagdo na Nova Transportadora do Sudeste - NTS, (i) o IPO da BR

Distribuidora; e (iv) a cessdo do Bloco BM-S-8. {
1. Visando a permitir melhor referéncia, tais question tos serdo reprodﬁzik

‘gb%Bstas,

e, seguidamente a estes, serdo apresentadas orrespondentes

conforme 0s termos abaixo.

D AP
%% i 3&

2. Foi concluida aQnda do controlqﬁ?éapital votante?
. A

da uma desestatizagio?

3. Essa venda é consi

XN

Resposta: Né@'g% projetos de desinvestimentos da Petrobras ndo se enquadram na

categoria- de desestatizagdes reguladas pela Lei 9.491/97, conforme, inclusive,

reconr@o pelo Tribunal de Contas da Unido — TCU nos autos do Processo TC —

01&%}‘201 6-6.
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m PETROBRAS

4. Foram seguidos os procedimentos legais estabelecidos na Lei no 9.491, de
19977

Resposta: Ndo, uma vez que esta lei ndo tem aplicacdo aos desinvestimentos de
iniciativa da Petrobras, tal como elucidado acima.

5. Os gasodutos da Regido Sudeste sdo importantes para manter o papel
estratégico da Petrobras na area de transporte de gas natural?

Resposta: A propriedade sobre os referidos gasodutos ndo é estratégica para
Petrobras, conforme detalhado na resposta ao item "6" seguinte.

O
te impaﬂang@hra a
O

ig

» i0, estes gascdn@ sao importantes
operacionalmente para a Petrobras, § do esta assume igura de carregador
(agente que utiliza o servigo de %&nentagéo de g&tumi em gasodutos de

i Contratos de %m porte com o transportador).

ter a propnega@

mpanhla uma vez que a operagéo

6. Esses gasodutos sdo operacional e finance
prépria Petrobras e estratégicos para o Pais?

Resposta: Relativamente a primeira

tais gasodutos para assegurar

destes ultimos, cons@era‘do as normas jegllatorias vigentes, ndo pode ser feita pela
Petrobras, sendo @zada pelo tran@i“qador via Contrato de Transporte de Gas
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Ll PETROBRAS

Assim, dado o carater estratégico desses recursos, a nova redagdo do
artigo 177 acima citado previu também a instituigdo de um oérgdo regulador do
monopolio da Unido, para regular e fiscalizar o setor. Desse modo, foi editada a Lei n°
9478/97, instituindo a Agéncia Nacional do PetrSleo, Gas Natural e Biocombustiveis
(ANP) para exercer essas fungbes, assim como o Conselho Nacional de Politica
Energética — CNPE, ¢6rgao de aconselhamento do Presidente da Republica, com
fungbes igualmente estratégicas, como, por exemplo, estabelecer diretrizes para o uso
de gas natural como matéria-prima em processos produtivos industriais, mediante a
regulamentagdo de condigdes e critérios especificos, que visem a sua utilizagao
eficiente e compativel com os mercados interno e externo.

Posteriormente, foi promulgada a Lei n°@09/09 (Lei doQGas),

regulamentada pelo Decreto n°. 7.382/10, e compleg@ﬁ pelos atos normﬁ%s da

ANP, que dentre outras questdes, incorporo issas import para o
estabelecimento de um mercado de gas nat pais, a exempl eterminagéo
de maior transparéncia sobre a mo do gas pelos portadores e da
criagéo de consumidores livres, autopr es e auto nmport

Como se pode p , 0 marco lega Qdustrra petrolifera no Brasil
instituiu um regime altam ulado, exatarg,en@ fungdo do carater estratégico,
para o pais, da expl ora nomica desse rsos finitos.

c> Q} '
7.Coma venda dﬁ‘fs corre-se 0 \ de se sair de um monopélio estatal para
um mom’?\os vado no trargs& de gas natural na Regido Sudeste?
K

Respogta: A alienagdo %?t?o!e da NTS esta totalmente alinhada as iniciativas da
Unido Federal para a ;é' as atividades do setor de gas natural ao novo momento
do mercado, por m&”"do Programa Gas para Crescer, que estuda aprimoramentos
nas diretrizes @ gmento, debatendo com os vérios agentes desse setor medidas
efetivas imoramento das normas que o regulam, visando & constru¢do de um
merca% m diversidade de agentes, competitividade e que contribua para o
cr bbento do pais. As premissas basicas para o desenvolvimento das novas
&i‘zes sdo: adogdo de boas préticas internacionais; atragdo de investimentos;
Q‘%umento da_competicgo; diversidade de agentes; maior dinamismo e acesso a
informagao; participagdo ativa dos agentes do setor e respeito aos contratos firmados.
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m PETROBRAS

O modo de instituicio dessa competitividade perpassa pela
“desverticalizagg0” do setor, viabilizando maior diversidade de agentes independentes
também na demanda e criando condigbes para uma formagdo de pregos eficiente,
condigéo fundamental para a constituigdo de um mercado.

8. Se o Estado brasileiro, a partir da aplicacdo de uma infima parte de suas /\
reservas internacionais, comprasse total ou parcialmente a NTS, em vez de um '\

consdrcio com a participacdo de fundos soberanos da China e Singapura, ndo (19
haveria maior ganho para o erario? 69\

Resposta: Respeitosamente, a Petrobras entende que, n lidade de socied@ie de
economia mista (a8 qual se aplica o regime de direitq ®sl)&d0) controlada pe@niéo,

ndo lhe cabe se imiscuir nas questdes relativas a rego das reser@o Estado

Brasileiro. ¢ (b
N\ Q

9. Os gasodutos da Regido Sudes@presentam maio%ntabilidade que os

titulos do tesouro dos Estado;ﬁhs, principais at‘@nde estdo aplicadas as
|

reservas internacionais do B %

Resposta: Respeitosa % reitera-se que 1 cabe a Petrobras se imiscuir nas
questdes relativas 2 :k)rego das re do Estado Brasileiro. Nao obstante,
ressaltamos que, em qualquer invesﬁr‘\&o retorno esta intimamente ligado ao risco
associado‘a‘@pmo. Assim, a ar‘&Q de retorno, isoladamente, ndo é suficiente para
fundaché ma decisdo de\%ﬁmenm Adicionalmente, o valor de mercado dos
titulos cionados na q@ varia diariamente.

Aspectos relativ%@@enda da BR Distribuidora:

10. A BR@uidom € uma subsidiaria integral da Petrobras?

R&m: N&o, na presente data.
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w PETROBRAS

11. Esta em andamento a venda do controle do capital votante?

Resposta: Ndo houve - e ndo ha intencdo - de venda de controle. Consoante
divulgado por meio de Fato Relevante de 22/12/2017, a Petrobras informou o
encerramento da Oferta Publica de distribuigdo secundéria de 334.937.500 agdes
ordinarias de emiss@o da Petrobras Distribuidora S.A. (BR), nos termos da Instrugao
CVM 358/2002 e do artigo 29 da Instrugdo CVM 400/2003, equivalentes a 28,75% de /\

seu capital social.
12. Esse processo € considerado uma desestatizagdo? 6.%\(]/

Resposta: Conforme esclarecido acima, néo houve e n3 rojeto de ahena@o da
BR Distribuidora. Ademais, os projetos de desinve s da Petrobras, Q}no ja
esclarecido em respostas a itens antecedentes, enquadram n goria de
desestatizagdes reguladas pela Lei 9.481/97, orme, inclusive, nhecido pelo
Tribunal de Contas da Unido — TCU nos a&@ Processo TC- (@Qafzms-(s

13. Estdo sendo seguidos os prc@hentos legais e@lacidos na Lei no 9.491,
de 19977 \q/ s
&

Resposta: Reitera-se (ﬁtjb.el n® 9.491/97 em aplicagdo aos desinvestimentos
de iniciativa da Petrcﬁ'as, conforme, incl reconhecido pelo Tribunal de Contas da

Unido - TCU nos a’&}s do Processo 3.056/2016-6.

&%r;bmdom tem\® papel estratégico no Sistema Petrobras e no
Pais?

&

Resposta: Sim, @sua caracteristica é considerada no planejamento estratégico
da Petrobras. @

15. A @a do controle do capital votante da BR Distribuidora é compativel com
a &éalizagéo da Petrobras, que sempre adotou o lema “Do pogo ao posto”?

Q‘Resposta: Nao esteve e ndo esta em andamento projeto de alienagéo de controle da
BR Distribuidora.
5
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16. A venda da BR Distribuidora ndo causaria danos ao erario?

Resposta: Nao esteve e ndo esta em andamento projeto de alienagéo de controle da
BR Distribuidora, conforme ja pontuado nos itens “11" e “15" acima.

Aspectos relativos a Carcara e outras alienacées: /\

17. A alienagéo da participagdo da Petrobras no BM-S-8 foi feita de acordo com a (]9
Lei no 8.666, de 1993 ou com a Lei no 9.478, de 19977 GJQ\

Resposta: A Lei n° 8.666/93 ndo se aplica a Petrobras, reiteradamente @m se
posicionando o Supremo Tribunal Federal em diver 1sBes liminares. AQEsséo
de participagdo no Consoércio BM-S-8 pela Petrob ndeu aos disp s da Lei

n® 9.478/97, a regulamentagdo da ANP @eI e ao resp@ contrato de
concess&o. \ ; %Q

18. Ha amparo legal para se n@?& alienagdo de 6.@'5 com base na Lei no

9.478, de 19977
‘b\q’ &?

{t
Resposta:. O capituloo‘)ic/é Lei n° 9,478/@n1empia o regramento aplicavel a
Petrobras, estabeledghdo! dentre outras des, seu objeto social, na qualidade de
sociedade de econOmia mista explor de atividade econdmica. A Lei n° 9.478/97

foi promutga 0 em seguida ﬁ@bilizagéo constitucional do monapélio da Unido
i petroliferas, de\ 0 que buscou prover instrumentos a Petrobras para
stivesse apta @npetir com outros agentes que passariam a concorrer
com ela. Varios fora@es instrumentos, relevando mencionar, por pertinente ao
quesito ora em a ampla liberdade de conformagdo empresarial legaimente

conferida a (@1 anhia, que, por sua vez, pode associar-se majoritaria ou

minoritari e a outras empresas, constituir subsididrias e formar consorcios. O
parégr@d , do artigo 61, da Lei n® 9.478/97, que dispde sobre o objeto social da
P s, na qualidade de sociedade de economia mista exploradora de atividade

Omica, prevé que as atividades econdmicas ali referidas serdo desenvolvidas pela
Q TCompanhia em caréter de livre competico com outras empresas, em fungdo das
condicdes de mercado. E esta ampla liberdade de conformagéo empresarial
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assegurada pelo regime privado que rege as sociedades de economia mista e a
possibilidade de atuagdo em regime de livie competigdo com outras empresas que
conferem a Petrobras a liberdade para adquirir e alienar participagdes societarias, bem
como para ceder suas participagdes em contratos de concessdo, como é o caso do
BM-S-8.

19. Qual a posigdo do TCU em relagdo ao Procedimento Licitatério Simplificado /\
da Petrobras? ’\\

Resposta: O Acorddo 442/17 (anexo 1) exarado pelo do TCU (em anexo) expbe %Cb\

decisdo do 6rgéo de controle acerca do procedimento adotado para a ahenagao

ativos da Petrobras, no qual expressa sua posi¢éo acerc@egufamento Arﬁ’ko ao
ificado da Petmﬁ%. Em

breves linhas, pode-se afirmar que a Corte de entende que estdo da

legalidade do citado Decreto esta sob aprecna@o Supremo Tnbte@derai

20. A Statoil tera custos de produga?}lenores aos da @bras lider mundial
em operagdo em aguas profu ,\e com grande§§bestrutura na Bacia de
Santos, onde ja perfurou ma 0 pogos no h%;z te geologico do Pré-Sal?

Decreto 2.745, que prevé o Procedimento Licitatérig i

¢
Resposta: A Petrobra :tosamente inf que ndo tem acesso aos custos de

producéo dos dematghge tes que atuam & ercado de dleo e gas.

21, Se a St @ar maior cust rodugao que a Petrobras, isso representara

danos rio, em razédo bg enor pagamento de participagdo especial e do
meno edente em ol Unido?

Resposta: No g \Qrefere ao excedente em Oleo, trata-se de apropriagdo néo
aplicavel aos &ams de concessdo, como o de Carcara. Ja& no tocante a
parhc:fpagf\ pecial, esta & aplicavel aos contratos de concessdo. Nado obstante,
trata-s tema atinente & esfera de competéncia da ANP, que fiscaliza o
re N):ento das participagbes governamentais pelos concessionarios, realiza os
&?@ referentes & distribuicdo destas participagdes aos beneficiarios e distribui os

Qﬁecursos entre os beneficiarios de acordo com a legislagdo vigente. Desse modo, a
Petrobras respeitosamente sugere que o quesito seja enderegado & ANP.
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22. A venda de Carcara para a Statoil pode reduzir as receitas destinadas as
areas de educagdo publica e satide?

Resposta: Este quesito tem relagdo com o emprego de verbas publicas, tema sobre o
qual, respeitosamente, ndo cabe a Petrobras se pronunciar.

23. As outras alienagdes foram ou estdo sendo feitas de acordo com a Lei n° '<\

8.666, de 19937 (]9
\

Resposta: A Lei 8.666/93 n3o se aplica a Petrobras, como reiteradamente vemﬁ?)
posicionando o Supremo Tribunal Federal em diversas de@ liminares. O

é\é e>°°
il. Classificacdo da Informacio: &' (b'
Q)(\

As informages ora disponibiiiz@oéo requerem tra nto sigiloso.

O
Anexo: Acérdao 442-2017, T;:b @-2013_5, ®%b

Ne) (o)

o) q/ (bq

Q &

X ©
o) @\S\

O
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